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Ile kraje OECD wydają na służbę zdrowia?

Systemy opieki zdrowotnej na świecie muszą mierzyć się z wyzwaniami finansowymi
i organizacyjnymi. Część krajów, zwłaszcza tych należących do Organizacji Współpracy
Gospodarczej i Rozwoju (OECD) radzi sobie całkiem dobrze, ale są i takie, w których
„uzdrowienia” wymaga sam sektor zdrowotny.
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Dane dotyczące wydatków na ochronę zdrowia są corocznie przesyłane do kilku instytucji
międzynarodowych: OECD, WHO, Eurostat. Dzięki temu te instytucje mogą ocenić i porównać
systemy opieki zdrowotnej w różnych krajach oraz wskazać  państwa, których sytuacja
w największym stopniu wymaga poprawy.
 
Wydatki na opiekę zdrowotną określa się najczęściej według dwóch wskaźników:

w przeliczeniu na jednego mieszkańca,●

w relacji do PKB.●

 
Ten pierwszy wskaźnik jest kluczowy. Wyraźnie i precyzyjnie odzwierciedla, ile pieniędzy realnie
przypada na ochronę zdrowia każdego obywatela. Jak różne, wysokorozwinięte kraje zarządzają
środkami na służbę zdrowia. Czy w Polsce rzeczywiście mamy do czynienia z kryzysem?
 

Wydatki na służbę zdrowia per capita
Według danych OECD najwięcej środków na jednego mieszkańca przeznaczają Stany Zjednoczone,
bo ponad 10 000 USD rocznie. W Europie zaś przodują Szwajcaria, Norwegia i Niemcy, gdzie na
osobę przypada około 5250 EUR.

Polska z kwotą ok. 9000 zł wypada naprawdę słabo na tle innych państw UE i nie tylko. Gdy
weźmiemy pod  uwagę  notowania  wa lut  pub l ikowane  na  b ieżąco  na  s t ron ie
https://internetowykantor.pl/kursy-walut/ i przeliczymy na złotówki środki wydawane na opiekę
zdrowotną przez USA lub Niemcy, zobaczymy ogromną różnicę. W USA to ponad 37 600 zł, a u
naszych zachodnich sąsiadów 25 500 zł. Niższy poziom wśród krajów członkowskich odnotowała
jedynie Łotwa – 450 EUR, czyli niespełna 2000 zł według kalkulacji uwzględniającej aktualne kursy
walut online. Choć oczywiście sama wysokość wydatków nie przekłada się automatycznie na jakość
i dostępność świadczeń medycznych, czego najlepszym przykładem jest USA. 
 

Udział wydatków na zdrowie w PKB
Wydatki na służbę zdrowia można też zmierzyć w relacji do PKB. Tu ponownie najlepiej wypada USA,
gdzie na świadczenia zdrowotne wydaje się ponad 16% PKB. Niemcy, Szwajcaria i tym razem nie
Norwegia, a Francja plasują się na kolejnych miejscach (średnio ok. 12% w ostatnich latach). Polska
znacząco odbiega od tych wartości. Udział naszych wydatków na zdrowie w PKB to tylko 6,5%
według najnowszych danych OECD. Co prawda od roku 2022 odnotowaliśmy wzrost o 1,8%, ale
wciąż daleko nam do państw zachodnioeuropejskich.
 

Wnioski dla Polski
Polska, wśród krajów OECD, ma jedne z najniższych wydatków na ochronę zdrowia w przeliczeniu na
obywatela. A to oznacza ograniczone możliwości inwestowania w innowacyjne metody leczenia
i profilaktyki. Niewielki udział w PKB przekłada się z kolei na ograniczoną dostępność świadczeń.
Zmagamy się ponadto z brakami kadrowymi i rosnącymi kosztami działalności placówek leczniczych.
Polski rynek ochrony zdrowia przyciąga jednak lokalnych i międzynarodowych inwestorów. Daje to
spore nadzieje, zwłaszcza, że mamy dobry dostęp do danych zdrowotnych w formie elektronicznej
i nie najgorszą infrastrukturę. Niezbędne są jednak liczne zmiany, uwzględniające m.in. starzenie się
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populacji oraz częste występowanie chorób przewlekłych i cywilizacyjnych. Warto byłoby skupić się
w pierwszej kolejności na edukacji, profilaktyce i rehabilitacji. W ten sposób da się odwrócić
zachwiane proporcje wydatków, które obecnie pochłania głównie leczenie szpitalne – kosztowne
i długoterminowe.
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Projekt dot. osób z niepełnosprawnościami na
studiach podyplomowych
Uczelnie zyskają większą elastyczność w wykorzystaniu środków.
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Mroźna zima nie sprawi, że komarów i
kleszczy będzie mniej
Mogą nieznacznie opóźnić pojawienie się ich wiosną.
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Udział w ultramaratonach może przyspieszać
uszkodzenie czerwonych...
Wynika z badania, które publikuje „Blood Red Cells & Iron".
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Starsi dorośli upijający się „na umór” mają
większe ryzyko zgonu
Informuje czasopismo „Alcohol”.
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Fale mózgowe matki i dziecka łatwo się
synchronizują
Nawet, gdy matka mówi w innym języku niż jej ojczysty.
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Zmiany w układzie nagrody w mózgu mają
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związek z zespołem żałoby...
Informuje czasopismo „Trends in Neurosciences”.
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Testowanie dzieci online daje inne wyniki niż
badania twarzą w twarz
Wykazały analizy Zespołu Badań nad Językiem i Humorem.

 
25-02-2026

Przedstawiciele świata nauki
Unijne fundusze na naukę wciąż za mało wykorzystywane przez Polaków
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